
  CONSORZIO DI BONIFICA DELLA BASILICATA
(L.R. Basilicata 11 gennaio 2017, n.1)

M A T E R A
 

 
COPIA

DELIBERA DELL’AMMINISTRATORE UNICO

 
N. 178 del 03-03-2023

 
 

OGGETTO: L.R. 42/1998 - ATTIVITÀ DI FORESTAZIONE - DGR N. 75/2023 -
PLATEA UNICA DEI LAVORATORI DEL SETTORE IDRAULICO-FORESTALE - ART. 8
BIS L.R. N. 42/1998 "NORME IN MATERIA FORESTALE" - DELIBERA A.U. N. 32 DEL
16.01.2023 - AVVISO DI RIASSUNZIONE ANNUALITA' 2023 - LAVORATORI
(OPERAI) E PERSONALE TECNICO-AMMINISTRATIVO (IMPIEGATI) - GRADUATORIA
OPERAI, ELENCO IMPIEGATI, ELENCO OPERAI ESCLUSI ED ELENCO IMPIEGATI
ESCLUSI - APPROVAZIONE GRADUATORIA ED ELENCHI PROVVISORI (ATTO
N.S.C.)

 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO
 
 
               VISTA la Legge Regionale 11.01.2017 n. 1 e ss.mm.ii., recante la “Nuova
disciplina in materia di bonifica integrale, irrigazione e tutela del territorio”, nonché
l’istituzione sull’intero territorio regionale di un unico consorzio di bonifica
denominato “Consorzio di Bonifica della Basilicata”;

 
               VISTA la delibera dell’Assemblea consortile n. 1 dell’8.8.2018, recante la
nomina dell’Amministratore Unico del Consorzio di Bonifica della Basilicata nella
persona dell’avv. Giuseppe Musacchio;

 
        VISTO lo statuto del disciolto Consorzio di Bonifica di Bradano e Metaponto,
regolante, ai sensi dell’art. 34, comma 5, lett. a) della citata L.R. 1/2017, l’attività
del nuovo Consorzio di Bonifica della Basilicata;

 
        CON I POTERI di amministrazione ordinaria derivanti dalla legge regionale n.
1/2017 e dalla delibera dell’Assemblea Consortile n. 1/2018;
       

PREMESSO
- che l’art. 7 della L.R. n.1/2017, recita che “… l’esercizio delle funzioni di cui

alla L.R. 10 novembre 1998, n. 42 è attuato, a far data dal 1° gennaio 2018,
mediante il Consorzio di Bonifica che agisce di concerto con gli enti statali e regionali
di gestione dei Parchi naturali ove eventualmente dovessero risultare interessati i
relativi territori. La Delibera di Giunta Regionale definisce le funzioni, l’ambito
territoriale e l’eventuale durata”;



- che lo stesso articolo n. 7, come modificato dalla L.R. n. 18/2017, attribuisce
al Consorzio di Bonifica della Basilicata, la delega per la progettazione ed esecuzione
dei lavori relativi alla forestazione ordinaria e ai progetti speciali, in amministrazione
diretta con la platea unica degli addetti forestali;

 
VISTA la D.G.R. n. 75 del 10.02.2023, con la quale la Regione Basilicata ha

affidato al Consorzio di Bonifica della Basilicata la progettazione ed esecuzione degli
interventi di forestazione ordinaria pubblica per l’annualità 2023, secondo gli indirizzi
tecnico/amministrativi contenuti nell’allegato A) alla richiamata deliberazione e nelle
more del redigendo Piano Operativo Annuale (P.O.A.), ove risulta stabilito che il
Consorzio di Bonifica predispone il Progetto Generale ed i relativi stralci funzionali in
relazione alle poste finanziarie disponibili;

 
PRESO ATTO che nella richiamata Deliberazione n.75/2023 -e relativo allegato

A)- si stabilisce che il Consorzio di Bonifica dovrà trasmettere il Progetto Generale
definitivo della forestazione ordinaria pubblica, e i relativi stralci esecutivi, al
competente Ufficio Foreste e Tutela del Territorio del Dipartimento Politiche Agricole e
Forestali, per la successiva approvazione della Giunta Regionale;

 
DATO ATTO, altresì, che i cantieri sono gestiti direttamente dal Consorzio con

l’ausilio di impiegati ed operai a tempo determinato (O.T.D.), come disposto dall’art.
9 del D.P.R. 347/1983 e dall’art. 4 del D.P.R. 268/1987 ed in conformità all’art. 25 -
comma 5 - del D.P.R. 494/1987;

 
DATO ATTO che i lavori di cui si tratta sono eseguiti in amministrazione diretta

con l’impiego delle maestranze a tempo determinato appartenenti alla platea unica
del settore idraulico-forestale ex art. 8 bis alla L.R. n. 42/1998;

    VISTO l’art. 9 della L.R. 42/1998, testo vigente, il quale prevede che gli Enti
Delegati pubblicano un avviso per la riassunzione nell'anno successivo degli addetti
al settore forestale. I lavoratori interessati devono produrre istanza di riassunzione
entro 30 giorni. Entro i successivi 30 giorni gli Enti Delegati compilano le
graduatorie, con validità annuale e suscettibili di scorrimento, nel rispetto dei criteri
di precedenza stabiliti dal C.I.R.L. per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico
forestale specificando le qualifiche possedute dai lavoratori;

 
    DATO ATTO che con delibera A.U. n. 32 del 16.01.2023 sono stati approvati lo

Schema di Avviso di Riassunzione per l’anno 2023 dei lavoratori (operai) e del
personale tecnico-amministrativo (impiegati), appartenenti alla Platea Unica del
settore idraulico-forestale, e gli Schemi di Domanda per il reclutamento degli operai
(ALLEGATO A) e degli impiegati (ALLEGATO B), ai sensi e per gli effetti degli artt. 8
bis, 9 e 10 della L.R. 42/1998, testo vigente;

 
DATO ATTO che tale avviso è stato regolarmente pubblicato sul sito del

Consorzio dal 17.01.2023 al 17.02.2023 e che risultano pervenute n. 2.608
domande di riassunzione per operai e n. 116 per impiegati per il settore idraulico-
forestale;

 
VISTE le proprie deliberazioni n. 1203 del 29.12.2021 e n. 127 del 17.02.2022,

con le quali è stata irrogata ai dipendenti cod. n. 790001 e cod. n. 780502, quali
operai a tempo determinato della Platea Unica del settore idraulico-forestale, la
sanzione disciplinare del licenziamento per giusta causa;

 
DATO ATTO sono stati redatti la graduatoria provvisoria e l’elenco degli aventi

diritto (operai ed impiegati), nonché gli elenchi degli esclusi (operai ed impiegati)
non aventi diritto per le motivazioni indicate;



 
PRESO ATTO che è stata formulata la relativa graduatoria provvisoria degli

operai aventi diritto alla riassunzione per l’annualità 2023, che consta di n. 2.572 (1)
addetti utilmente inseriti, secondo i criteri previsti nell’avviso di riassunzione;

 
PRESO ATTO, altresì, che risulta redatto l’elenco provvisorio degli impiegati

aventi diritto alla riassunzione per l’annualità 2023 che consta di n. 110 (2) addetti
utilmente inseriti;

 
PRESO ATTO, infine, che risultano redatti gli elenchi dei richiedenti non aventi

diritto all’inserimento nella graduatoria degli operai ovvero nell’elenco degli
impiegati, come di seguito e per le motivazioni ivi indicate: (3)-ELENCO OPERAI
ESCLUSI/NON AVENTI DIRITTO (n.36 richiedenti) e (4)-ELENCO IMPIEGATI
ESCLUSI/NON AVENTI DIRITTO (n.6 richiedenti);

 
RITENUTO di stabilire in gg. 10 il termine perentorio e non prorogabile,

assegnato ai richiedenti non aventi diritto all’inserimento nella graduatoria degli
operai ovvero nell’elenco degli impiegati, per la presentazione di eventuali ricorsi
avverso l’esclusione;

 
DATO ATTO che saranno ritenuti inammissibili i ricorsi pervenuti fuori termine;
 
RITENUTO di dover provvedere alla relativa approvazione e conseguente

pubblicazione, ai sensi e per gli effetti degli artt. 8 bis, 9 e 10 della L.R. 42/1998,
testo vigente;

 
VISTO il C.C.N.L. per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e

idraulico-agraria, stipulato il 07.12.2010 e rinnovato il 09.12.2021;

VISTO il C.I.R.L. per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e
idraulico-agraria, stipulato il 04.08.2022;

VISTI i pareri dei Dirigenti dei Servizi interessati, espressi mediante le firme
apposte sulla proposta di Delibera;

 
DATO ATTO che la presente delibera non rientra fra gli atti soggetti al controllo

regionale di cui all’art.27 della L.R. n.1/2017;

ASSISTITO dalla dott.ssa Antonella CORRADO, Segretario con funzioni
verbalizzanti;

D E L I B E R A
per quanto in narrativa descritto, che qui s’intende integralmente riportato per
costituirne parte integrante e sostanziale;
·           di approvare, come in effetti approva, la GRADUATORIA PROVVISORIA DEGLI
OPERAI APPARTENENTI ALLA PLATEA UNICA (1) del settore idraulico-forestale, che
consta di n. 2.572 addetti utilmente inseriti ed aventi diritto alla riassunzione per
l’annualità 2023, ai sensi e per gli effetti degli artt. 8 bis, 9 e 10 della L.R. 42/1998,
testo vigente;
 
·      di approvare, come in effetti approva, L’ELENCO PROVVISORIO DEGLI IMPIEGATI
APPARTENENTI ALLA PLATEA UNICA (2) del settore idraulico-forestale, che consta di
n. 110 addetti utilmente inseriti ed aventi diritto alla riassunzione per l’annualità
2023, ai sensi e per gli effetti degli artt. 8 bis, 9 e 10 della L.R. 42/1998, testo
vigente;
 



·      di approvare, come in effetti approva, gli elenchi dei richiedenti non aventi diritto
all’inserimento nella graduatoria degli operai ovvero nell’elenco degli impiegati, come
di seguito e per le motivazioni ivi indicate: (3)-ELENCO OPERAI ESCLUSI/NON
AVENTI DIRITTO (n.36 richiedenti) e (4)-ELENCO IMPIEGATI ESCLUSI/NON AVENTI
DIRITTO (n.6 richiedenti);

 
·           di stabilire in gg. 10 il termine perentorio, e non prorogabile, assegnato ai
richiedenti non aventi diritto all’inserimento nella graduatoria degli operai ovvero
nell’elenco degli impiegati, per la presentazione di eventuali ricorsi avverso
l’esclusione;
 
·      di dare atto che saranno ritenuti inammissibili i ricorsi pervenuti fuori termine;
 
·           di stabilire che sia la graduatoria degli operai che l’elenco degli impiegati,
appartenenti alle Platee Uniche del settore idraulico-forestale, nonché gli elenchi
delle domande dei richiedenti non aventi diritto con relative motivazioni, vengano
pubblicate sul sito del Consorzio ed inviate successivamente, decorso il termine
perentorio e non prorogabile di gg. 10 (dieci) per la formulazione di eventuali ricorsi,
alla Regione Basilicata-Ufficio Foreste e Tutela del Territorio;

 
·           di dare atto che la presente delibera non è soggetta al controllo regionale
disciplinato dall’art.27 della L.R. n.1/2017.

 
 
Matera,  03 Marzo 2023
 

  L’AMMINISTRATORE UNICO
( avv. Giuseppe MUSACCHIO )

IL SEGRETARIO
( dott.ssa Antonella CORRADO )

 

 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O     D I      P U B B L I C A Z I O N E
 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione è stata pubblicata
all’albo online del Consorzio in data odierna.  
 
Matera, lì
 

 
IL SEGRETARIO

(dott.ssa Antonella CORRADO)
 
 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione è stata pubblicata
all’albo online del Consorzio fino al giorno   
_____________
 
Matera, lì
 

 
IL SEGRETARIO

(dott.ssa Antonella CORRADO)
 

 
 
 
 

O P P O S I Z I O N I      O     R E C L A M I

 



........................................................................................................................
 

........................................................................................................................
 

Matera, lì    _________________
 
                                                                                      IL  SEGRETARIO
                                                                           (dott.ssa Antonella CORRADO)
 
____________________________________________________________________
 
 

- Trasmessa per il controllo alla Regione Basilicata, con nota prot. n° __________ del

_______________

- Ricevuta dall’organo di controllo il ________________________________________

- Regione Basilicata: Prot. Regione n° ________________ del ___________________

 

   L’organismo di controllo nella seduta del _______________________________

□  ha ritenuto l’atto N.S.C.

□  ha esaminato l’atto S.C. senza rilievi

□  ha _____________________________________________________________

□  atto non soggetto a controllo _______ decorrenza termini 30 gg. (Art.27 L.R. 1/17)

 


